aliquem præter Hesychium ac Dioscoridem. Plutarchilibellos habent charissimos, & Luciani quoq; facetis ac lepore capiuntur. Ex Poëtis habent Aristophanem, Homerum, atq; Euripidem, rum Sophoclem minusculis Aldi formulis. Ex historicis Thucydidem atque Herodotum, necnon Herodianum. Quin in re medica quoq; sodalis meus Tricius Apinatus aduixerat secum parva quedam Hippocratis opuscula, Medicina
utilissima ac Microtechnen Galeni, quos libros magno in precio habent: siquidem & si omnium ferè gentium re medica minime egent, nusquam tamē in maiore honore est, veleo ipso quod eius cognitionē numerant inter pulcherrimas atq; utilissimas partes philosophiae, cuius ope philosophia dum naturæ secretas scrutatur, vi-

den-

dentur sibi non solum admirabilē inde voluptatem percipere, sed apud autorem quoq; eius atq; opificem sumimam inire gratiam. Quæ cæterorū more artificum, Contenta
platis non
turaz arbitrantur, mundi huius visendam machinam homini (quæ solum tantæ rei capacem fecit) exposuisse spectandam, eoq; chariotem habere, curiosum ac sollicitū inspectorem, operisque sui admiratorem, quām eum qui velut animal exp̄s mentis, tantum ac tam mirabile spectaculū stupidus immotusq; neglexerit. Vtopiensis itaq; exercitata literis ingenia mire valent ad inuentiones artiam, quæ faciant aliquid ad commodæ vite compendia. Sed duas tamen debent nobis Chalcographorum & faciendæ chartæ, nec folis tamen nobis, sed sibi quoq; bonam cius partem. Nam quum

quum ostenderemus eis libris chartaceis impressas ab Aldo literas, & de chartæ facienda materia, ac literas imprimendi facultate loqueremur, aliquid magis quam explicaremus (neque enim quisquam erat nostrum qui alterutram calleret) ipsi statim acutissime coniecerunt rem, & quum ante pellibus, corticibus, ac papyro tantum scriberent, iam chartam illico facere, & literas impri-
mere tentarunt: quæ quum pri-
mo non satis procederent, eadem tèpius experiendo, breui sunt v-
trunque consecuti, tantumque effecerunt, vt si essent Græcorum exemplaria librorum, codices de-
esse nō possent. At nunc nihil ha-
bent amplius, quam à me com-
memoratum est, id vero quod ha-
bent impressis iam libris, in multa exemplariorum millia propaga-
uere.

uerc. Quisquis eo spectandi gra-
tia venerit, quem insignis aliquæ
dos ingenii, aut longa peregrina-
tione vñlum, multarū cognitio ter-
rarum commendet (quo nomine
gratus fuit noster appulsus) pro-
nis animis excipitur. Quippe li-
benter audiunt, quid vbiique ter-
rarum geratur. Ceterum mer-
candi gratia non admodum fre-
quenter appellitur. Quid enim
ferrent, nisi aut ferrum, aut quod
quisque referte mallet aurum
argentumve? Tum quæ ex ipisis
exportanda sint, ea consultius pu-
tant ab se efferri, quam ab aliis il-
lic peti, quo & exteris vndique
gentes exploratores habeant, ne-
que maritimarum rerum v-
sum ac peritiam obli-
tum eant.

Mira hu-
iss gentis
aequitas.

PRO seruis neque bello captos
habent nisi ab ipsis gesto, neq;
seruorum filios, neq; deniq; que-
quam, quem apud alias g̃etes fer-
uientem possint comparare, sed
aut si cuius apud se flagitium in
seruitium vertitur, aut quos apud
exteris vrbes, quod genus multo
frequentius est, admissum faci-
nus destinavit suppicio. Eorum
enim multos, interdum aestima-
tos vili, s̃cpius etiam gratis impe-
tratos, auferunt. Hac seruorum
genera non in opere solum per-
petuo, verumetiam in vinculis
habent, sed suos durius, quos co-
deploratores, ac deteriorameri-
tos exempla censem, quod tam
præclara educatione ad virtutem
egregie instructi, cōtinerit tamen
ab scelere non potuerint. Aliud
seruorū genus est, quum alterius

popu-

populi mediastinus quispiā labo-
rios⁹ ac pauper elegerit apud eos
sua sponte seruire. Hos honeste
tractant, ac nisi quod laboris, vt
pote cōsuetis, imponitur pluscul-
lum, nō multo minus clementer
acciues habent, volentrem disce-
dere (quod nō s̃ape fit) neq; reti-
nēt inuitum, neq; inanem dimit-
tunt. Agrotantes, vt dixi, magno *De agris*
cum affectu curant, nihilq; pror-
sus omittunt, quo sanitati eos
vel medicinæ, vel victus obser-
uatione restituant. Quin insana-
bili morbo laborantes assidendo,
collequendo, adhibendo de-
mum quæ possunt leuamenta,
solantur. Ceterum si non im-
medicabilis modo morbus sit,
verumetiam perpetuo vexet at-
que discruciet, tum sacerdoṭes ac
magistratus horiātur hominem:
quandoquidem omnibus vitæ

K 2 mu-

muniis impat, aliis molestus ac sibi grauis morti iam suæ superiuuat: ne secum statuat pestem diutius ac luem alere, neve quum tormeatum ei vita sit, mori dubitet, quin bona lpe fretus, acerba illa vita velut carcere atq; aculco, vel ipse semet eximat, vel ab aliis eripi se sua voluntate patiatur, hoc illum quum non commoda sed supplicium abrupturus morte sit prudenter facturum, quoniā vero sacerdotum in ea re cōsiliis, id est interpretum dei, sit obsecratus, etiam pie sancteque facturum. Hac quibus persuaserint, aut inedia sponte vitam finiunt, aut sopiti sine mortis sensu soluuntur. Inuitum vero neminem tollūt, nec officii erga eum quicquam imminuunt, persuasos hoc pacto defungi honorificum. Alioqui qui mortem sibi consciuerit,

rit, causanō probata sacerdotibus & senatui, hunc neque terra neque igne dignantur, sed in paleam aliquam turpiter insepultus abiicitur. Fœmina non ante *Decimam*^{gīa.} annum duodeuicesimum nubit. Mas non nisi expletis quatuor etiam amplius. Ante coniugium mas aut fœmina si conuincatur furtiæ libidinis, grauiter in eum eamve animaduertitur, coniugioq; illis in totum interdictur, nisi venia principis noxam remiserit, sed & pater & materque familias, cuius in domo admisum flagitium est, tanquam suas partes parum diligenter tutati, magnæ obiacent infamia, id facinus ideo tam seuere vindicant, quod futurum prospiciunt, vt rari in coniugalem amorem coalescerent, in quo ætatem omnem cum uno videant exigendam, & preferendas